CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º______/ 2015

(do Senhor Sandro Alex)

“Requer a criação de Comissão

Especial destinada a proferir parecer

à PEC 11 de 2011”.

Senhor Presidente,

Com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa do Congresso

Nacional, nos termos do art. 202, parágrafo 2.º requeiro a Vossa Excelência a criação de

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda Constitucional n.º

11, de 2011, que altera e acrescenta novos dispositivos à Constituição Federal, vedando a

nomeação ou a designação para os cargos que menciona daqueles considerados inelegíveis

pela Justiça Eleitoral para qualquer cargo.

A proposta tramita apensada à PEC 284 de 2013 do Senado Federal, que

“altera o inciso I do art. 37 da Constituição Federal, para vedar a designação para função de

confiança ou a nomeação para emprego ou para cargo efetivo ou em comissão de pessoa

que esteja em situação de inelegibilidade”.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2015.

Deputado Sandro Alex

PPS/PR